ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 20.11.2017, cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.121/15.11.2017 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)
La şedinţă participă doamna secretar, primar, crescatori animale
La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.:Birlad, Barbu,Cornean ,Cesea, Costea  , Hariton Grasu, Sandor, Sandor,     Ripan   absenti – Matei
Presedinte de sedinta Sandor Ioan 

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. Aprobarea concesionării prin licitaţie publică cu strigare a păşunilor din proprietatea comunei Criciova, Regulamentului procedurii de licitaţie, Caietului de sarcini, Contractului de concesionare - model cadru, Studiului de oportunitate și Regulamentului de pășunat
2. Solicitare SC CASSA BEN SRL

Gurau –se solicita introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor puncte :
3. Aprobarea  implementarii proiectului ,,Modernizarea sistemului de  iluminat public din comuna Criciova, judetul Timis”
4. Aprobarea Strategiei  de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova, judetul Timis
5. Aprobarea proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar 2018-2019

6. Eliberarea unui acord de folosire si reabilitare a infrastructurii rutiere SC Matcon SRL
Se aproba in unanimitate ordinea de zi

1. Aprobarea concesionării prin licitaţie publică cu strigare a păşunilor din proprietatea comunei Criciova, Regulamentului procedurii de licitaţie, Caietului de sarcini, Contractului de concesionare - model cadru, Studiului de oportunitate și Regulamentului de pășunat

    Domnii consilieri Hariton si Grasu se retrag din sedinta la discutarea acestui punct ,anuntand ca au un interes patrimonial  legat de aprobarea  documentelor legate de concesionarea prin licitatie a  pasunilor comunale , Hariton doreste sa inchirieze pasune , Grasu are rude pana la gradul 2 care vor concesiona
Gurau-principalele idei legate de concesionarea prin licitatie a pasunilor se rezuma la : va fi licitatie cu strigare, au dreptul sa participe fermierii locali cu domiciliul in comuna Criciova,perioada va fi de 10 ani,taxe pt licitatie sunt 100 lei caietul de sarcini,100 lei participarea la licitatie , 2% garantia de participare , pretul de plecare 180 lei/ha/an
Cornean-ce se intampla cu pomii fructiferi plantati in pasune , sa se dea posibilitatea celor ce i-au plantat sa culeaga fructele.

Sa se prevada in contract urmatoarele:

     - cei ce au plantat pruni pe pasune au  permisiunea de a ingrijii pomii 
    - au dreptul de a recolta fructele

   - nu au voie sa foloseasca substante toxice, azot , nu au voie da distruga iarba prin discuire  

Hotarare:

Art.l. Se aproba concesionare păşunilor proprietate privată a comunei Criciova în suprafaţa totala 494,22 ha, prin licitaţie publică cu strigare.Concesionare păşunii se va face pe localităţi şi pe specii de animale.
Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini anexa nr. l privind concesionare unei suprafeţe de 494,22 ha păşune proprietatea comunei Criciova, preţul caietului de sarcini este de 100 lei.
Art.3. Se aproba Regulamentul procedurii de licitaţie conform anexei nr.2
Art.4. Se aproba Contractul de concesionare - model, conform anexei nr.3
Art.5.   Se stabileşte data licitaţiei în ziua de     14.12.2017                   

Art.6. Termenul de concesionare al păşunii este de 10 ani.
Art.7. Comisia de licitaţie, în vederea atribuirii contractelor de concesionare a păşunilor va fi numită prin dispoziţie a primarului cu cinci zile înaintea desfăşurării licitaţiei. Din comisie nu vor face parte persoane care deţin, conform registrului agricol, animale din speciile pentru care se licitează păşune.
Se aproba cu 8 voturi pentru din 8 consilieri prezenti la discutarea acestui punct 

2    Solicitare SC CASSA BEN SRL
Gurau -va aduc la cunostinta ca prin adresa 3505/25.10.2017 SC Cassa Ben a depus documentele solicitate pentru obtinerea avizului de circulatie pe drumurile publice 

            Intrucat documentatia a fost depusa chiar in ziua sedintei de luna trecuta   si nu a putut fi adusa la cunostinta consiliului local  s-a amanat  introducerea pe ordinea de zi cu propunerea ca  cererea depusa de SC CASSA BEN SRL va fi discutata in sedinta Consiliului Local Criciova din luna noiembrie , pentru a exista posibilitatea ca  documentele depuse sa fie aduse la cunostinta Consiliului Local.

Primar –nu sunt de acord cu acordarea avizului de circulatie intrucat in zona in care se doreste realizarea investititei , drumul nu mai exista, trebuie identificat si delimitat cu tarusi in teren.Poate exista pericolul incalcarii proprietatilor si oamenii tort la primarie se vor plange .De asemenea nu suntem  foarte lamuriti cum se va realiza investitia pe numai 1.16 ha , unde vor depozita pamantul rezultat din excavare
In cazul in care se da avizul sa se precizeze clar ca firma este singura raspunzatoare si va suferi consecintele pentru incalcarea proprietatilor , penalitati , despagubiri

Gurau-urmare a solicitarii consiliului de data trecuta  au fost depuse mai multe planuri parcelare intocmite de persoane autorizate precum si un memoriu in care se da explicatii cu 0privire la identificarea drumurilor si depozitarea materialului rezultat din exploatare 

Cornean-propun sa se amane pentru a se aduce  de la compartimntul de fond funciar al primariei o situatie a drumurilor si proprietarilor din zona precum si schita zonei existenta la primarie pentru a se compara cu cea depusa de firma 

Se aproba amanarea  cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti
           3.Aprobarea  implementarii proiectului ,,Modernizarea sistemului de  iluminat public din comuna Criciova, judetul Timis”
Gurau-se doreste depunerea acestui proiect prin GAL, valoarea  fiind de 86 mii euro

  Hotarare:

Art 1  Se aprobă implementarea proiectului ,,Modernizarea sistemului de  iluminat public  din comuna      Criciova, judetul Timis”, denumit în continuare Proiectul.          
            Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei,in  cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii.   
            Art. 3. - Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de întreținere și / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei  

                         plati din cadrul Proiectului
Art. 4.  -Numarul locuitorilor si operatorii economici deserviti de Proiect , precum si caracteristicile tehnice 

             ale Proiectului  sunt cuprinse  in Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare
Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este , potrivit legii primarul  acesteia dl Catana Cristian Iosif  

              Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Criciova
 Se aproba cu 10 voturi pentru 
            4.Aprobarea Strategiei  de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova, judetul Timis
Hotarare:

Art 1. Se aproba Strategia de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova, judetul Timis

Se aproba cu 10 voturi pentru

5 Aprobarea proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar 2018-2019
Hotarare:

             Art 1.Se aproba proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar 2018-2019


Art.2 – Se aproba solicitarea AVIZULUI CONFORM  pentru organizarea  retelei unitatilor de invatamant  preuniversitar de stat  si privat  acreditat/ autorizat   a comunei Criciova ce va functiona in anul scolar 2018-2019 

	Nr

crt
	Denumirea unitatii scolare
	PJ/AR
	Adresa

	1.
	SCOALA GIMNAZIALA CRICIOVA

                                             PRE,PRIM, GIM


	PJ
	Str Principala nr 233, cod 307130 tel/fax 0256/335816, e-mail : scoalacriciova@yahoo.com 



	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CRICIOVA ,                                             PRE


	AR
	Str Principala nr 208 cod 307130 

tel 0256339125

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         JDIOARA , COMUNA CRICIOVA ,    PRE


	AR
	Str Principala nr 279 cod 307133 

tel 0256335705

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CIRESU, COMUNA CRICIOVA,        PRE


	AR
	Str Principala nr 77 cod 307131

tel 0256339109


Se aproba cu 10 voturi pentru

6 Eliberarea unui acord de folosire si reabilitare a infrastructurii rutiere SC Matcon SRL
Hotarare:

               Art 1. Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC MATCON SRL , CUI RO3977965 

 , Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda aviz  privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere 

               Art 2. SC MATCON SRL va  incheia cu Primaria Criciova  un  contract  al carui obiect il constituie permisiunea de a folosi drumurile comunale pentru accesul la si de la balastiera societatii , cu respectarea HCL 59/2017
Se aproba cu 10 voturi pentru

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

                 SANDOR IOAN


                      GURAU IONELA
